
 

 

 

COMUNE DI FABRIZIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 

Numero 
 

14 

Data 
 

28.02.2019 

 
 

COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

Oggetto:  Proroga utilizzo dipendente di ruolo del Comune di Badolato 
 

 

L’anno : 2019 

Il giorno : 28 
del mese di : febbario  
alle ore : 17,00 
nella sala delle adunanze, presso la Casa Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nei modi e nei termini di legge, con la presenza  dei seguenti sigg.ri: 
 
 

COGNOME E NOME 
 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

FAZIO Francesco Sindaco Χ  
TASSONE Antonio Vice Sindaco X  
IACOPETTA Enzo Assessore X  

 

 
Presiede l’adunanza il Sindaco, Francesco Fazio, in qualità di Presidente, il quale, 
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 
Partecipa  alla seduta il  Segretario  Comunale Dott. Domenico Arena incaricato della 
redazione del verbale. 
 

 

 

 

 

 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO  l'articolo 14, comma 1, del C.C.N.L. del 22 gennaio 2004, in materia di personale 

del comparto Regioni e Autonomie Locali, recante: Personale utilizzato a tempo parziale e 

servizi in convenzione; 

VISTO l’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004 (legge finanziaria per il 2005) che 

prevede per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti la possibilità di avvalersi 

dell'attività lavorativa di dipendenti di altre amministrazioni locali purché autorizzati 

dall'amministrazione di provenienza; 

DATO ATTO che ai sensi delle norme sopraccitate, presta servizio presso l’Area 

Economico/Finanziaria del Comune di Fabrizia, a far data dal 25.01.2018, il dipendente di 

ruolo, a tempo indeterminato del Comune di Badolato, Sig. Francesco Criniti, “'Istruttore 

Direttivo”, Categoria D, posizione economica D4, in assegnazione parziale e temporanea 

per 12 ore settimanali, di cui 6  fuori dall’ordinario orario di lavoro, fino al 31.12.2018; 

CONSIDERATO che il Sindaco di Fabrizia, al fine di consentire la continuità e regolarità 

dell’azione amministrativa afferente agli obiettivi generali dell'Ente e a quelli specifici di 

competenza assegnati al predetto ufficio, ha richiesto al Comune di Badolato la proroga di 

un anno della convenzione scaduta, nonché il rilascio dell’autorizzazione per l’utilizzo del 

predetto dipendente per le 6 ore settimanali aggiuntive da svolgersi fino al 31.12.2019; 

DATO ATTO che il Comune di Badolato ha dato l'assenso alla proroga fino al 31.12.2019 

dell'utilizzazione dell'Istruttore Direttivo, Francesco Criniti, ai sensi dell'art. 14 del CCNL 

Enti Locali del 22 gennaio 2004 e dell’art. 1, comma 557, della legge n. 311/2004, giusta 

deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 28 gennaio 2019 e determinazione del 

segretario comunale del 28.02.2019;  

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n° 15 del 02/03/2018 con la 

quale è stata modificata ed integrata la programmazione triennale per il fabbisogno del 

personale per il periodo 2018-2020, prevedendo anche per il 2019 l’utilizzo, con contratto a 

tempo determinato e parziale di personale dipendente di altra amministrazione da 

assegnare all’Aree Finanziaria-Contabile in  qualità di Istruttore Direttivo, Cat. D. pos. 

Econ. D1, cui attribuire la responsabilità della posizione organizzativa; 

RITENUTO, pertanto, di prorogare l’utilizzo presso questo Comune, per mesi 12 (dodici), 

fino al 31/12/2019, dell'Istruttore Direttivo, Francesco Criniti - dipendente a tempo indeter-

minato del Comune di Badolato, in possesso dei requisiti richiesti per l'accesso al pubblico 

impiego; 

VISTO il T.U. 18.08.2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali);  

VISTO il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche), e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTI i contratti collettivi di lavoro del personale non dirigente dei Comparti Regione ed 

Autonomie Locali e Enti Pubblici non economici; 

VISTO il vigente Regolamento per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei 

Responsabili dei Servizi interessati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

RITENUTA propria la competenza in ordine all'adozione dell'atto de quo, ai sensi e per gli 

effetti dell'articolo 48 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, in quanto è disciplinata la sola 

utilizzazione di una unità di personale tra due Enti del medesimo comparto; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese, 

 



D E L I B E R A  

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte; 

 

1. Di PROROGARE di un anno, a decorrere dal 01.01.2019, l'utilizzo dell'Istruttore 

Direttivo Francesco Criniti, Categoria D, posizione economica D4, dipendente a 

tempo indeterminato del Comune di Badolato, in assegnazione parziale e 

temporanea presso il Comune di Fabrizia dal 24.01.2018, per n. 12 ore settimanali, 

di cui 6 ore in convenzione, stipulata ai sensi  dell’articolo 14 del C.C.N.L. del 22 

gennaio 2004 e 6 ore fuori dall’ordinario orario di lavoro, ai sensi dell’art. 1, comma 

557, della legge n. 311/2004; 

2.  Di ATTRIBUIRE e corrispondere al suddetto dipendente il medesimo trattamento 

tabellare annuo lordo, in godimento presso l'Ente di appartenenza; 

3.  Di DARE ATTO CHE: 

o l'occorrente spesa per il 2019 trova sufficiente copertura finanziaria agli appositi 

capitoli del bilancio per l'esercizio finanziario 2019, con impegno a mantenere la 

complessiva spesa a carico dell'esercizio successivo; 

o la retribuzione fondamentale da corrispondere al nominato dipendente sarà erogata 

dall'Amministrazione di appartenenza con richiesta di rimborso da inoltrarsi a 

questo Comune; 

o per tutto il periodo di comando rimane inalterato il vincolo di dipendenza organica 

dello stesso con l'Amministrazione di appartenenza; 

o per l'incarico di posizione organizzativa, l'ammontare economico complessivo 

erogabile all'interessato non può superare i limiti di cui al vigente CCNL; 

4.  La retribuzione accessoria, ossia la retribuzione di posizione e di risultato, verrà 

corrisposta direttamente al predetto dipendente da parte di questo Comune; 

5.  Di PRENDERE ATTO della permanenza dei presupposti normativi in materia di 

spesa del personale e del rispetto del principio di riduzione della spesa come da 

attestazione del responsabile del servizio finanziario; 

6.  Di RINVIARE al Responsabile competente tutta l'attività gestionale conseguente per 

l'adozione degli atti derivanti dalla presente decisione 

SUCCESSIVAMENTE, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con votazione unanime e 

separata resa nelle forme di legge. 
================================================================================ 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa 

AREA AMMINISTRATIVA 

                                                                                    Il Responsabile del Servizio                                               
                                                                                                       f.to Dr.ssa Annamaria COSSARI 

============================================================= 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 
comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità contabile. 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio 
             f.to Francesco CRINITI 



======================================================================= 
  Il presente verbale viene così letto, approvato e sottoscritto. 
 

                  IL  SINDACO                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  FAZIO Francesco                                                             F.to   Dott. Domenico Arena 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto addetto alla pubblicazione attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio il giorno 28.02.2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui 
al Decreto legislativo n.267\00. 

Fabrizia, lì 28.02.2019 
L’addetto alla pubblicazione 

                                                                                                                       F.TO Aloe Mario Nazareno  
 

 
 
 

ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione  

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, COMMA 4, del D.Lgs. n. 
267/2000; 

  è divenuta esecutiva il____________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’ 
art. 134,comma3,D.Lgs.n. 267/2000 

Fabrizia , lì 28.02.2019 

                                                         Il SEGRETARIO COMUNALE  

                 F.to Dott. Domenico Arena 

 
 
Ai sensi dell’art. 18 del DPR n°445/2000 
 

SI CERTIFICA 
 
Che la presente è copia conforme all’atto originale presso questo ufficio 
Fabrizia, lì 28.02.2019    

        Il SEGRETARIO COMUNALE  
                                             f.to Dott. Domenico Arena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 


